

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CAO LÃNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 19/BC-HĐND

Thành phố Cao Lãnh, ngày 16 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố (nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Thực hiện Quy chế hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND thành phố Cao Lãnh Khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND Thành phố năm 2021, Ban Pháp chế HĐND Thành phố báo cáo kết quả hoạt động, thực hiện nhiệm vụ của Ban năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

1. Tình hình công tác tổ chức

Tại kỳ họp thứ nhất HĐND Thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, bầu Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban (chuyên trách); kiện toàn 03 Ủy viên (kiêm nhiệm), hiện tại số lượng của Ban Pháp chế là 05 thành viên. Ban tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giám sát, khảo sát theo Nghị quyết của HĐND Thành phố.

2. Về hoạt động khảo sát, giám sát

Tham gia cùng Thường trực HĐND thành phố giám sát cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Giám sát việc tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 07/8/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Cao Lãnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2021; Ban đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-HĐND, ngày 14/9/2021 của Ban Pháp chế HĐND Thành phố về việc thành lập Đoàn khảo sát, giám sát và xây dựng Kế hoạch số 11/KH-HĐND, ngày 14/9/2021 về việc khảo sát, giám sát thực thi pháp Luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự trên địa bàn thành phố Cao Lãnh. Qua kết quả khảo sát, giám sát thực hiện những kiến nghị sau khảo sát, giám sát các quy định của pháp luật về thực hiện Luật xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự tại các đơn vị: phường 1, phường 2, xã Tân Thuận Tây, Mỹ Trà, Mỹ Ngãi và giám sát tại Công an Thành phố.

Thực hiện Công văn số 309/HĐND-PC ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh. Tham mưu, phối hợp Thường trực Hội đồng nhân dân xã, phường rà soát, báo cáo việc cơ cấu chức danh Trưởng Ban, Phó trưởng ban của Hội đồng nhân dân xã, phường nhiệm kỳ 2021 - 2026 và cả nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Trưởng Ban Pháp chế tham gia đoàn khảo sát, giám sát của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Luật chăn nuôi và một số văn bản hướng dẫn có liên quan đến việc quản lý nhà nước về chăn nuôi trên địa bàn. Ban tham gia cùng với Thường trực khảo sát, giám sát việc thực hiện nâng cao các tiêu chí của đô thị loại II, công tác ban hành các văn bản về quản lý đô thị, quản lý quy hoạch và triển khai thực hiện quản lý nhà nước về quy hoạch đô thị trên địa bàn Thành phố từ khi được công nhận đến nay.

3. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND Thành phố, Ban Pháp chế đã chủ trì, tham gia cùng Ban Kinh tế - xã hội thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 1, thứ 2 và kỳ họp thứ 3 của HĐND Thành phố (kỳ họp cuối năm). Nhìn chung, đa số thành viên Ban nhiệt tình trong hoạt động, tích cực nghiên cứu tài liệu, thông tin, tham gia nhiều ý kiến đóng góp nên báo cáo thẩm tra của Ban có tính phản biện, được đa số đại biểu đồng thuận.

4. Công tác khác

Lãnh đạo Ban phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội, Văn phòng HĐND & UBND Thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND trong việc chuẩn bị nội dung kế hoạch cho kỳ họp thứ nhất, khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, để bầu các chức danh chủ chốt Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND và các Ban của HĐND; bầu Chủ tịch UBND, các Phó Chủ tịch UBND và các thành viên UBND. Tuy nhiên do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên chương trình kỳ họp rút ngắn hơn so với dự kiến. Thường trực HĐND Thành phố tổ chức họp định kỳ, phân công các tổ trưởng tổ đại biểu, chọn nhân sự tham gia Ủy viên của Ban pháp chế và Ban kinh tế.

Phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội tổ chức thành công kỳ họp lần thứ 02 HĐND Thành phố bằng hình thức họp trực tuyến. Ban tham mưu thường trực HĐND Thành phố báo cáo nhanh kết quả sau kỳ họp thứ 02 HĐND Thành phố gửi đến các đơn vị xã, phường báo cáo trong kỳ họp thứ 02 của HĐND xã, phường. Do tình hình dịch bệnh Covid -19 hết sức phức tạp nên Thường trực HĐND Thành phố và các đại biểu ứng cử trên địa bàn không tham dự kỳ họp thứ 02 của HĐND xã, phường. Phối hợp tổ chức thành công Hội nghị giao ban giữa thường trực HĐND Thành phố với Thường trực HĐND xã, phường lần 1 năm 2021.

Thường xuyên theo dõi, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri mà các cơ quan có thẩm quyền đã giải quyết trả lời, đồng thời thông báo đến cơ quan, đơn vị và nhân dân được biết. Tham dự các buổi tiếp xúc, đối thoại công dân với Thường trực HĐND và Chủ tịch UBND Thành phố, cập nhật thông tin có liên quan để nắm bắt tình hình xử lý đơn thư của công dân trên địa bàn.

Giúp Thường trực HĐND kiểm tra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND thành phố và HĐND xã, phường.

5. Đánh giá chung

Trong năm 2021, Ban Pháp chế đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ do HĐND, Thường trực HĐND Thành phố giao; duy trì họp lệ hàng quý theo quy chế hoạt động, các thành viên của Ban có sự phối hợp trong hoạt động và tham gia giám sát do Thường trực HĐND Thành phố phân công.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Phối hợp Ban Kinh tế - xã hội, Văn phòng HĐND & UBND chuẩn bị tốt các nội dung kế hoạch, chương trình họp lệ Thường trực HĐND Thành phố hàng tháng, chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp thứ 4, khóa IX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

2. Thực hiện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại các kỳ họp 6 tháng đầu và 6 tháng cuối năm 2022; các kỳ họp bất thường (nếu có) theo sự phân công, điều phối của Thường trực HĐND Thành phố.

3. Tham gia cùng Thường trực HĐND Thành phố khảo sát, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 48/2021/NQ-HĐND, ngày 20 tháng 8 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân Thành phố về việc giám sát tổ chức hoạt động của Hội đồng nhân dân xã, phường; các chế độ chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân xã, phường.

- Giám sát tình hình, kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri.

4. Giám sát việc tổ chức thực hiện theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quy định về tiêu chuẩn, nhiệm vụ, tuyển dụng, điều động, đánh giá, kỷ luật, chế độ chính sách và quản lý những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

5. Tham gia Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - xã hội. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

6. Thực hiện các công tác khác theo chức năng nhiệm vụ được Thường trực HĐND Thành phố phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND Thành phố.

Trân trọng báo cáo HĐND thành phố năm./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy;
- TT/HĐND, UBND, UBMTTQ Thành phố;
- Đại biểu HĐND TP;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND TP;
- Lưu VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Phan Thị Hồng Thanh